

Finansijski rezultati Eurobank EFG Grupe za 2. kvartal 2011. godine

- Neto operativna dobit od 3 miliona evra u drugom kvartalu 2011. i 76 miliona evra u prvoj polovini 2011¹
- Dobit od poslovanja u inostranstvu porasla za čak 53%, na 20 miliona evra u drugom kvartalu 2011.
- Participacija Banke u Programu učešća privatnog sektora (UPS) sa grčkim državnim obveznicama nominalne vrednosti od 5 milijardi evra. Procenjeno smanjenje vrednosti od 16,7% i uticaj na regulatorni kapital od 664 miliona evra
- Operativni troškovi smanjeni za 3,4% u odnosu na prethodni kvartal, i za 4,3% u odnosu na isti period prošle godine, čime je premašen cilj za 2011. godinu
- Pad rezervisanja za kredite koji kasne sa otplatom duže od 90 dana i nenaplative kredite u drugom kvartalu 2011.

„Eurobank EFG, zajedno sa Alfa bankom, preduzima važnu stratešku inicijativu u cilju spajanja ove dve banke, čime na odgovoran način reaguje na otežano i izuzetno zahtevno ekonomsko okruženje u Grčkoj. Uvereni smo da će naša inicijativa doprineti nastavku ekonomskih aktivnosti kroz jačanje uloge bankarskog sistema kao glavnog stuba rasta. Strateško učešće Katara u novoj banci potvrđuje poverenje jednog od vodećih međunarodnih investitora u čvrste osnove i ogroman potencijal naše inicijative za stvaranje jakog regionalnog igrača u bankarskom sektoru.

U drugom kvartalu 2011, u izuzetno otežanom okruženju, naša Grupa je ostvarila organsku dobit uz značajan doprinos poslovanja u Jugoistočnoj Evropi, gde naši rezultati pokazuju snažan uzlazni trend.

Poštovanje odluka koje je doneo Savet ministara Evropske unije 21. jula predstavlja jedini put za izlazak naše zemlje iz krize. U tom kontekstu, saradnja grčkih banaka u planu učešća privatnog sektora je neophodna, a uticaj na našu Grupu se održava na naše finansijske rezultate u drugom kvartalu.”

Nicholas Nanopoulos – generalni direktor

¹U odnosu na 95 miliona evra u prvoj polovini 2010. ili 50 miliona evra posle jednokratnog poreza

Analiza rezultata u drugom kvartalu 2011.

Ekonomska recesija na domaćem tržištu nastavljena je u drugom kvartalu 2011. Negativna tržišna očekivanja u pogledu održivosti grčkog duga posebno su bila naglašena u poslednja dva meseca drugog kvartala, do samita EU 21. jula, kada su donete ključne odluke za rešavanje dužničke krize u evrozoni.

U tako složenom okruženju, Eurobank EFG je zadržala snažnu poziciju u pogledu kapitala, ostvarivši zadovoljavajući prihod pre rezervisanja, i nastavila da sprovodi svoj plan racionalizacije troškova. Neto prihod na operativnom nivou je pozitivan i iznosi 3 miliona evra na kraju drugog kvartala 2011, uprkos nepovoljnim uslovima u domaćoj ekonomiji i na međunarodnim tržištima kapitala. Sposobnost Eurobank EFG da ostvaruje konstantnu dobit odražava se u prihodu pre rezervisanja, koji je dostigao 749 miliona u prvoj polovini 2011. ili 324 miliona u drugom kvartalu 2011, što predstavlja blag pad od 3,5% u odnosu na prvi kvartal 2011, prvenstveno usled manjeg prihoda od trgovanja, većeg neto prihoda od kamata i manjih troškova.

Centralna i Jugoistočna Evropa su ponovile odlične rezultate, uz neto prihod od 20 miliona evra u drugom kvartalu 2011, u odnosu na 13 miliona u prvom. Treba napomenuti da ova dobit potiče iz redovnog poslovanja, što posebno ističe visok kvalitet prihodovanja u ovom regionu. Ukupni neto prihod dostigao je 33 miliona evra u prvih šest meseci tekuće godine i premašio dobit za 2010, što ukazuje da će cilj da se dobit u Centralnoj i Jugoistočnoj Evropi više nego udvostruči - ove godine biti ostvaren. Ovaj region čini važan deo strateškog širenja Grupe i nedavno objavljene strateške odluke u Poljskoj i Turskoj će omogućiti preraspodelu resursa u cilju razvoja postojećeg međunarodnog poslovanja u zemljama gde je Eurobank EFG sistemski prisutna.

Učešće privatnog sektora – razmena grčkih državnih obveznica

Sprovodeći odluke Saveta ministara EU od 21. jula, Eurobank EFG će učestvovati u dobrovoljnoj razmeni grčkih državnih obveznica, u okviru Programa angažovanja privatnog sektora, sa obveznicama nominalne vrednosti od 5 milijardi evra. Procenjeno smanjenje vrednosti iznosi 16,7% pre poreza i 664 miliona evra posle poreza i odražava se na rezultate u drugom kvartalu 2011. Nakon razmene obveznica u okviru Programa, preostala izloženost banke u pogledu grčkih državnih obveznica je znatno smanjena na malo manje od 2 milijarde evra.

Adekvatnost kapitala

Inicijative Eurobank EFG u cilju organskog jačanja kapitala donose rezultate, s obzirom da su su ratio adekvatnosti osnovnog kapitala Core Tier 1 i Total Tier I poboljšani za 100 baznih poena od kraja 2010, na 10% i 11,6%, respektivno. Uzimajući u obzir obveznice razmenjene u okviru primene Plana učešća privatnog sektora, ratio je umanjen za 1,5% i 1,4%, respektivno. Banka će nastaviti da jača svoju poziciju u pogledu kapitala preduzimanjem inicijativa kao što su, između ostalih, prodaja većinskog udela u ogranku Eurobank Tekfen u Turskoj, vraćanje



dugova i usvajanje IRB metodologije za izabrane delove poslovanja van Grčke u kontekstu najavljenog spajanja sa Alpha bankom.

Depoziti i likvidnost

Uslovi likvidnosti u domaćem bankarskom sistemu su znatno pogoršani u drugom kvartalu 2011, prvenstveno usled daljeg pada depozita u privatnom i javnom sektoru i smanjenjem cena imovine pogodne za finansiranje od strane Evropske centralne banke. Depoziti Eurobank EFG iznosili su blizu 35 milijardi evra u drugom kvartalu 2011, u odnosu na 40,4 milijardi evra u prvom kvartalu ove godine. Znatan deo smanjenja depozita potiče od smanjenja depozita u javnom sektoru. Deo umanjjenih depozita u privatnom sektoru je već nadoknađen, a važno je napomenuti da Banka ima odgovarajuću likvidnost i da preuzima dalje inicijative ka postepenom umanjenju zavisnosti od evrosistema. Očekuje se da se likvidnost poboljša u narednim mesecima, kao rezultat repatrijacije depozita, jačanja napora za prikupljanje depozita u Centralnoj i Jugoistočnoj Evropi i ostvarivanja strateških inicijativa u Poljskoj i Turskoj.

Plasmani

Eurobank EFG nastavlja da podržava svoje klijente u trenutnim nepovoljnim okolnostima i da doprinosi finansiranju ekonomija u kojima posluje, uprkos tekućim ograničenjima u pogledu likvidnosti. U skladu sa politikom smanjenja rizika na odabranim tržištima, krediti će biti prošireni na sektore koji su bezbedniji i gde postoje garancije. Kao rezultat ove politike, poslovni krediti su porasli za 305 miliona evra, stambeni za 419 miliona evra, dok su potrošački smanjeni za 217 miliona u ovom kvartalu. Ukupni krediti su porasli za 408 miliona evra na 52,7 milijardi evra u drugom kvartalu 2011.

Prihod od naknada i provizija

Neto prihod od kamata porastao je za 2,3% u odnosu na prethodni kvartal, na 515 miliona evra, usled redefinisavanja cena aktive i rasta euribora. S druge strane, prihod od naknada i provizija pao je za 8,8% na 86 miliona evra u drugom kvartalu, prvenstveno usled nižih naknada za kredite, manjeg prihoda od osiguranja i nižeg nivoa naknada od tržišta kapitala i upravljanja aktivom. Naknade od bankarskih aktivnosti smanjene su za 5,4% na 72 miliona evra, a naknade od nebankarskih i drugih aktivnosti manje su za 22,9% i iznose 14 miliona evra.

Osnovni operativni prihod zabeležio je blag rast od 0,6% na 601 milion evra u istom periodu, u odnosu na 597 miliona evra u prvom kvartalu.

Prihod od trgovanja i ostali prihodi

Eurobank EFG je proteklih godina dokazala da konstatno generiše značajnu dobit iz upravljanja svojim portfeljom hartija od vrednosti. Uprkos otežanim uslovima na međunarodnim tržištima, Grupa je ponovo uspeła da ostvari dobit od trgovanja i drugih aktivnosti u iznosu od 20 miliona evra u drugom kvartalu 2011, u odnosu na 45 miliona evra u prvom kvartalu ove godine.

Niži prihod od trgovanja doveo je do pada ukupnog operativnog prihoda za 3.4% u ovom kvartalu, na 621 miliona evra.



Ukupni operativni troškovi

Racionalizacija troškova je nastavljena sa uspehom u drugom kvartalu, uz smanjenje ukupnih troškova za 3,4% u ovom kvartalu i za 4,3% u prvih šest meseci ove godine, čime je premašen godišnji cilj smanjenja za 4% za 2011. Važno je napomenuti da je Eurobank EFG uspela da smanji troškove za 9% u poslednje dve godine, što predstavlja najbolji rezultat među domaćim konkurentima.

Prihod pre obezbeđenja

Prihod pre obezbeđenja dostigao je 324 miliona evra u drugom kvartalu 2011, što je za 3,5% manje nego u prvom kvartalu ove godine, prvenstveno zbog nižeg prihoda od trgovanja. Sa jednokratnim rezultatima od 90 miliona u prvom kvartalu, prihod pre obezbeđenja u prvoj polovini 2011. iznosi 749 miliona evra.

Umanjenja gubitaka za nenaplative kredite i kvalitet aktive

Recesija u grčkoj ekonomiji otežala je uslove za građane i privredu, što je imalo negativan uticaj na kvalitet kreditnog portfelja. Nenaplativi krediti su porasli na ukupno 10,1%, u odnosu na 9,2% u prvom kvartalu ove godine. Uprkos porastu nenaplativih kredita, novi krediti koji kasne sa otplatom duže od 90 dana smanjeni su za 7,5% u drugom kvartalu u odnosu na prvi kvartal ove godine. Promene u kombinaciji nenaplativih kredita prema kreditima sa garancijom omogućili su smanjenje obezbeđenja nenaplativih kredita, što je dovelo do smanjenja obezbeđenja za nenaplative kredite na 320 miliona evra u drugom kvartalu, u odnosu na 335 miliona evra u prethodnom kvartalu tekuće godine.

Finansijski podaci za Eurobank EFG Grupu

	2.kv.2011.	1.kv.2011.	Promena	1.p.2011.	1.p.2010.	Promena
Glavni finansijski podaci²						
Neto prihodi od kamata	€515m	€503m	2,3%	€1,1bn	€1,2bn	-5,3%
Neto naknade i provizije	€86m	€94m	-8,8%	€180m	€230m	-21,8%
Ukupan operativni prihod	€621m	€643m ³	-3,4%	€1,3bn ³	€1,4bn	-9,8%
Ukupni operativni troškovi	€297m	€207m	-3,4%	€604m	€631m	-4,3%
Prihod pre ispravke vrednosti za kreditne rizike	€324m	€335m ³	-3,5%	€659m ³	€770m	-14,3%
Obezvredjenje potraživanja	€320m	€335m	-4,4%	€655m	€628m	4,2%
Neto dobit	€3m	€74m ⁴	-96,5%	€76m	€50m	52,6%
Neto dobit posle UPS	-661m	€74m ⁴		-€588m	€50m	

²Bez Polbank EFG

³Bez jednokratnih stavki u 1.kvartalu 2011.

⁴Sa jednokratnim stavkama u 1. kvartalu 2011.

Bruto krediti i depoziti klijenata²
1.p.2011.
1.p.2010.

Potrošački krediti	€7,5bn	€8,5bn
Stambeni krediti	€13,8bn	€13,2bn
Kreditni za mala preduzeća	€8,2bn	€8,5bn
Kreditni za srednja i velika preduzeća	€23,3bn	€23,3bn
Ukupni bruto krediti	€52,7bn	€53,7bn
Ukupni depoziti klijenata	€34,9bn	€43,5bn

Finansijska racia Grupe
1.p.2011.
1.p.2010.

Neto kamatna marža	2,54%	2,69%
Racio troškova i prihoda	47,8% ³	45,1%
Problematicni krediti	10,1%	6,7%
Kreditni koji kasne sa otplatom duže od 90 dana	12,5%	8,6%
Racio pokrivenosti problematicnih kredita	50,5%	53,2%

Ispravka vrednosti za kreditne rizike prema prosečnim neto kreditima	2,59%	2,44%
Ukupan Tier I racio	10,2% ⁵	10,6%
Ukupan racio adekvatnosti kapitala	10,6% ⁵	11,8%
Prinos na aktivu nakon oporezivanja	0,20%	0,24%
Prinos na kapital pre oporezivanja i manjinskih interesa	0,92%	0,87%

⁵Posle uticaja UPS

KONSOLIDOVANI BILANS STANJA
U milionima evra
AKTIVA

	30. jun 2011.	31. dec. 2010.
Gotovina i sredstva kod centralnih banaka	3.668	3.606
Kredit i avansi bankama	6.633	5.159
Finansijski instrumenti po fer vrednosti kroz bilans uspeha	731	638
Derivati	1.283	1.440
Kredit i avansi klijentima	50.058	56.268
Investicije HoV	15.793	16.563
Nekretnine, postrojenja i oprema	1.239	1.237
Nematerijalna ulaganja	695	734
Ostala aktiva	1.821	1.543
UKUPNA AKTIVA	81.921	87.188

OBAVEZE

Obavezeprema drugim bankama	1.960	1.144
Repo transakcije sa bankama	31.870	25.480

Derivati	2.090	2.681
Obaveze prema klijentima	34.852	44.435
Emitovani dug i ostala pozajmljena sredstva	3.536	5.389
Ostale obaveze	2.188	1.965
UKUPNE OBAVEZE	76.426	81.094
KAPITAL		
Akcijski kapital - obične akcije	1.551	1.478
Emisiona premija i ostale rezerve	1.965	2.553
Akcijski kapital običnih akcionara	3.516	4.031
Prioritetne akcije	950	950
Prioritetne hartije od vrednosti	758	791
Interes manjinskih vlasnika	271	322
Ukupno	5.495	6.094
UKUPAN KAPITAL I OBAVEZE	81.921	87.188

KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA
U milionima evra

	1. jan – 30.jun 2011.	1. jan – 30. jun 2010.
Neto prihod od kamata	1.019	1.076
Neto prihod od naknada i provizije	147	192
Neto prihod od osiguranja	18	21
Prihod od nebankarskih usluga	15	17
Prihod od dividendi	3	4
Neto prihod od trgovanja	2	21
Neto prihod od investicionih HoV	(71)	68
Ostali operativni prihodi	1	2
OPERATIVNI PRIHOD	1.134	1.401
Operativni troškovi	(604)	(631)
DOBIT OD POSLOVANJA PRE OBEZVREĐENJA KREDITA I GRČKOG DRŽAVNOG DUGA	530	770

Gubici usled obezvređenja kredita i avansa	(655)	(628)
	(830)	-
Gubici usled obezvređenja grčkog državnog duga		
	(1)	(2)
Udeo u rezultatima pridruženih pravnih lica		
	<hr/>	
DOBIT PRE OPOREZIVANJA	(956)	140
Porez na dobit	193	(65)
Dobit/(gubitak) od poslovanja koje se nastavlja	(763)	75
Dobit/(gubitak) od poslovanja koje se obustavlja	182	(18)
	<hr/>	
NETO DOBIT	(581)	57
	<hr/>	
Neto dobit koja se pripada manjinskim ulagačima	7	7
	<hr/>	
NETO DOBITKOJA PRIPADA VLASNICIMA MATIČNOG PRAVNOG LICA	(588)	50
	<hr/>	
NETO DOBIT BEZ RASHODA OBEZVREĐENJA GRČKOG DRŽAVNOG DUGA I EFEKTA JEDNOKRATNOG POREZA	76	95

Atina, 29. avgust 2011.